kyka Kościoła, że za jedną i tę samą duszę wielką liczbę Mszy i mnóstwo aplikacyi odpustów uprzywilejowanego ołtarza dopuszcza. Co do przywileju ołtarza uczy nawet wyraźnie św. Kongregacya Odpustów w dekrete z 28 lipca 1840, że należy rozróżniać pomiędzy obiektywną wartością odpustu z nim połączonego a skutkiem, jaki tenże faktycznie dla duszy w czyścicu sprawia. „*Per indulgentiam altari privilegiato adnexam, si spectetur mens concedentis et usus clavium potestatis, intelligendam esse indulgentiam plenariam, quae animam statim liberet ab omnibus purgatorii poenis; si vero spectetur applicationis effectus, intelligendam esse indulgentiam, cujus mensura divinae misericordiae beneplacito et acceptationi respondet.*“ Jeśli ta nauka prawdziwa, łatwo zdarzyć się może, że bogaty, który tu na świecie wszystkiego używał, mimo licznych suffragiów za jego duszę, dłuższą i gorszą mękę czyścicową przecierpieć musi, aniżeli biedny, za którego mniej się tu modlitw i dobrych uczynków odprawia, lecz który poczciwem życiem na większe miłosierdzie Boskie zasłużył.

De communione frequenti.*)

CASUS.

Parochi munus obtinet Titius sacerdos, ferventi charitate, ac zelo animarum praeditus, qui praecipuum praedestinationis signum frequentem Eucharistiae participationem existimans, ad quotidianam vel frequentem saltem communionem suis in catechesibus populum hortatur. In hisce autem pluries praedicat, Eucharistiam vocari panem quotidianum, adeoque quotidie accipiendum; addit, ut quis frequenter et frequentissime communicet, sufficere, ut a lethali noxa immunis sit; unam quam exigit Paulus dispositionem, puritatem a lethali esse; quae si adsit, homo de pane salutari edere potest. Haec autem omnia confirmat usus primitivae ecclesiae, in qua fideles omnes quotidie communicabant.

In sacramenti autem poenitentiae administratione hoc habet in more positum, ut poenitentibus, praesertim mulieribus, quotidianam communionem permittat, quae etsi vel raro vel numquam in lethale peccatum labantur, tamen vel de se parum demisse sentiunt, vel ad iram et contentionem inclinant, vel in alio veniali habitualiter perseverant. Omnibus autem, qui ad sacrum tribunal accedunt, etiamsi magna et foeda peccatorum colluvie inquinatis, modo absolute dignos existimet, nedum ut statim post absolute communionem permittit, sed tamquam pharmacum ad novos praecavendos relapsus perutilem frequentem Eucharistiae participationem insinuat.

Quaeritur:

1^o *Quid de frequenti et quotidiana communione sit statuendum;*

*) Kwestya rozwiązana przez O. Lehmkuhla.

et quoniam regulae practicae in hac materia sint prae oculis habendae?

2^o Quid de doctrina a Titio tradita et de ejusdem agendi ratione judicandum?

SOLUTIO.

QUAESTIO PRIMA.

Quid de frequenti et quotidiana Communione sit statuendum; et quoniam regulae practicae in hac materia sint prae oculis habendae?

R. 1. Hac in re imprimis inducam S. Alphonsum loquentem, qui, lib. 6, n. 254, universim duos scopulos vitandos esse monet: „Male quidem locuti sunt aliqui, qui dixerunt, Communionem quotidianam suadendam, imo praecipendam esse omnibus illis, qui sunt in gratia. Nimis rigore e converso alii sentiunt de quotidiana, vel frequenti Communione, qui ab illa animas arcent, si hae valde extraordinaria puritate et fervore non polleant.“

R. 2. In libello, qui inscribitur *Praxis confessarii* S. Doctor, cap. IX, n. 152, fusius de hac re loquens, iis denegandam non esse quotidianam Communionem, si desiderant, qui ab affectu cujuslibet peccati etiam venialis immunes, in deliberata peccata venialia amplius non labantur, in orationem mentalem multum incumbant, et ad perfectionem conentur.

Hinc si remissior fuerit conatus ad perfectionem minorque puritas a quolibet deliberato peccato, sufficit Communionem aliquoties in hebdomada permittere.

Qui vero frequentius labuntur in peccata deliberata venialia eorumque affectum retinent, a mortali autem peccato solent sese servare immunes; vel qui in ea etiam aliquando labuntur, sed statim dolent, propter vehementem cum tentationibus pugnam autem robore spirituali indigent: hebdomadalis Communio potest concedi.

Menstrua Communio nemini desideranti neganda est, qui actu legitime sese disposuerit.

R. 3. Aliae regulae exhibentur in mea *Theol. mor.*, II, n. 156, quae a S. C. de Prop. F. in substantialibus approbationem tolerunt, non quidem ut lex absoluta et taxativa, sed veluti norma confessariis tradenda. Sunt autem haec:

Regula I. Communio *menstrua* nemini deneganda, sed omnibus suadenda est, qui singulis vicibus absolute digni reperiantur et ad actualem devotionem sese disponant.

Regula II. Communio *hebdomadaria* ex duplici titulo diverso

dari potest, i. e. aut ex respectu ad gradum habitualis perfectionis christianae, aut ex respectu ad specialem necessitatem spiritualem. Quare:

1. Iis non est deneganda, qui habitualiter ita sint dispositi, ut se immunes servant a peccatis gravibus, et insuper conatum aliquem verum adhibeant contra peccata venialia. Igitur 1) lapsus in peccatum grave debet esse aliquid extraordinarium; 2) qui post plures vices nullum conatum contra venialia peccata serium ostendunt, privandi aliquando sunt hebdomadaria Communione sub hoc respectu;

2. Iis non deneganda, sed suadenda est, qui non ita quidem extraordinarie tantum in peccatum mortale labantur, sed tentationibus gravibus laborent atque in frequentiore Communione remedium atque fortitudinem quaerant, modo tamen voluntatem firmam dimicandi contra tentationes concipiant.

Regula III. *Communio frequens non quotidiana*, sc. praeter dies Dominicos (et festos) una alterave vice in hebdomada, requirit talem dispositionem, ut peccata venialia deliberata *consueverint non accidere* (igitur peccatum quodlibet deliberatum non debet esse aliquid, quod ordinarie fiat), et ut insuper *serius conatus adhibeatur ad extirpandos pravos affectus* cum desiderio proficiendi in virtutibus. Aliis verbis dici potest: *serius progressus in via, quam vocant purgativam, cum conatu in via illuminativa progrediendi.*

Regula IV. *Communio quotidiana* requirit non solum conatum serium pugnandi contra pravos affectus, sed *extirpationem pravorum affectuum* ex magna parte revera factam et insuper conatum omnino serium incumbendi in christianam perfectionem et imitationem Christi omnimodam idque maxime Christi pauperis, abjecti, patientis: paucis, *serium progressum et fervens desiderium proficiendi* in dies magis in via illuminativa et unitiva.

R. 4. Quum S. Congr. expresse caverit, ne hae regulae statuerentur pro lege absoluta, patet, Ecclesiae sensum non esse, omnes una norma regere velle. Sed quando agitur de iis, qui sincere ad perfectionem christianam adspirant neque solent deliberate quidquam peccare, tenendum est generale S. Thomae Aq. principium, quo magis vel minus frequens Communio suadeatur, scilicet: si amoris fervor Communione augetur neque minuitur reverentia, frequentior Communio tuto concedi vel suaderi potest; quodsi minuitur reverentia neque fervor notabiliter augetur, minus frequens Communio praefenda est.

QUAESTIO SECUNDA.

Quid de doctrina a Titio tradita et de ejusdem agendi ratione judicandum?

R. 1. In *primo* casu ex iis, quae ex S. Alph. allata sunt, Titius male egit; nam quotidiana Communio majorem puritatem requirit. Quando appellat prima Christianorum tempora, cogitet, S. Lucam, qui primos Christianos Hierosolymis quotidie dicit perseverasse in fractione panis (quae censetur fuisse Eucharistia), etiam eos ut magnae sanctitatis exemplar proponere.

R. 2. In *secundo* casu etiam male agit, quod mulieribus, quae peccatis venialibus superbiae, irae, contentionis turgent, quotidianam Communionem permittat. Vix debuit iis hebdomadariam Communionem permittere, antequam demum serium aliquem conatum facerent sese vincendi in illis pravis affectibus, quas non sine scandalo aliorum prorumpere sinunt.